質 疑 回 答 書（その２）

入札参加者 様

対象入札：滋賀県立大学環境科学部 CAD／GIS システムの借入

公立大学法人滋賀県立大学事務局財務課

TEL：０７４９－２８－８２１３

質疑いただきました事項について下記のとおり回答します。

番号 質疑事項 回 答

１

契約書（第三者の場合）第 20 条）

「乙及び丙は連帯して責任を負う」との記載がございますが、同帰責者がそれぞ

れ責任をもって対応致しますので、「連帯」の条件を削除していただくことは可

能でしょうか。

甲は乙に対してのみ契約履行能力の有無を判断し、契約の相

手方とすることから、乙は丙が行うことについて責任を持っ

ていただく必要があります。

２

契約書（第三者の場合）第 6 条、第 14 条)

本案件の賃借料には、保守料相当額も含まれております処、保守部分の役割は受

注者、賃貸借部分の役割を貸付会社が負担する３社間契約と存じます。

万一の場合の想定となりますが、契約期間中に消費税率が改正された場合、保守

部分に適用される消費税率は、改正後税率を適用の上、同差額分について、貴学

負担をお願いすることは可能でしょうか。

本件は保守料相当額を含めた１か月あたりの賃借料を以っ

て契約することから、契約期間中に消費税及び地方消費税率

の改正があった場合でも、契約時点での税率を適用します。

３

（公告２（６））

「第三者をして貸し付けを希望する場合」の申請手続きは落札後の対応で宜しい

でしょうか。入札に先立ち、必要な対応がございましたら、詳細、ご教示お願い

致します。

落札後、契約締結の手続きが期限内（落札決定後７日以内）

に行えるよう、入札者と第三者でご準備ください。

入札説明書に記載のないことは求めません。

４

公告２（６）（９））

「第三者をして貸し付けを希望する場合」、第三者に対する参加条件はございま

すでしょうか。第三者に対しましては、過去実績等の求めは「ない」との認識で

宜しいでしょうか。

回答１ にも示したとおり、落札者が選定する第三者につい

ては落札者が必要な条件を付されるものとしています。

５

（公告２（６））

「第三者をして貸し付けを希望する場合」にて、受注者は契約保証金は免除とな

っておりますが、同第三者（貸付業者）からの契約保証金の納付も不要との認識

で宜しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

６

（契約書（第三者の場合）第５条）

本件、賃貸借期間満了後、物件について無償譲渡条件とのご指定が御座いますの

で、賃貸借期間中の本物件にかかる固定資産税は非課税扱い（賃貸借料には同費

用分は含めない）との認識でよろしいでしょうか。

賃貸借期間中は本法人の資産ではないため、こちらから課税

か非課税かの回答はできません。

７

（契約書（第三者の場合）第 16 条、42 条）

万一の場合の想定となりますが、賃貸借期間開始後、物件が、天災地変（地震・

津波・噴火等）、騒乱・テロ行為等不可抗力により、滅失または毀損し修理等が

必等となった場合、同修理費等については、貴学ご負担をお願いできますでしょ

うか。

その場面になった場合、契約書第４６条の規定により協議し

ます。

８

契約書第（第三者の場合）16 条、19 条、42 条）

万一の場合の想定となりますが、賃貸借期間開始後、物件が、天災地変（地震・

津波・噴火等）、騒乱・テロ行為等不可抗力により、滅失または毀損し修理不能

（契約終了）となった場合、残期間の残賃借料の扱いも含めまして、別途協議を

お願いできますでしょうか。

その場面になった場合、契約書第４６条の規定により協議し

ます。

９

契約書（第三者の場合）第 16 条、第 26 条）

万一の場合の想定となりますが、天災事変、その他不可抗力により、物件が滅失

または毀損した際に、貴学や（今回の契約主体とならない）第三者に損害の発生

の場合、受注者や契約上の第三者（貸付業者）に帰責がない場合は、受注者や契

約上の第三者（貸付業者）は同損害について責任を免責されるとの認識にて宜し

いでしょうか。

お見込みのとおりです。

10

（契約書第（第三者の場合）25 条）

動産総合保険を付保するのはハードウェアのみで宜しいでしょうか。ソフトウェ

アについては、動産総合保険は不付保で宜しいでしょうか。

ハードウエアのみで結構です。

11

（契約全般）

契約書等への押印について、代表印（丸印）の押印であれば滋賀県様への届出印

でなくても問題無いでしょうか。

契約書等への押印は、乙および丙が法人登記に使用している

印を使用してください。